gua constitetur, moribus proficitur. Qui credit et
 non servit, Deum quom verbis constitetur, factis negat.
 Unde Apostolus ad Titum de coinquinatis et in-
 fidelibus, quorum coinquinatæ sunt mens et con-
 scientia, sic dicit: *Constitentur se nosse Deum, fac is
 autem negant (Tit. i.)* Et iterum ad Timotheum in
 Epistola prima: *Si quis suorum, et maxime domesti-
 corum curam non habet, fidem negavit, et est in-
 fideli deterior (I Tim. v.)*

Quod vitia fidem minuunt vel extinguant.

Qui factis Deum negat, semper fidem minuit, et
 fidei meritum perdit; quandoque autem per vitium
 incredulitatis et fidem exstinguit. Unde Apostolus
 de iis qui bonam conscientiam male vivendo re-
 pulerant, in eadem Epistola sic dicit: *Milites bonam
 militiam, habens fidem et bonam conscientiam; quam
 quidam repellentes, circa fidem naufragaverunt: ex
 quibus est Hymenæus et Alexander; quos tradidi Sa-
 tanæ, ut discant non blasphemare (I Tim. i.)* Attendite
 quod, cum præmississet, *habens fidem*, addidit, *et
 bonam conscientiam*; ostendere volens, siæ bona
 conscientia fidem non sufficere, sed fidei naufragium
 fieri, quod ad blasphemiam Dei pertinere videtur, ex
 eo quod sequitur: *Ut discant non blasphemare*. Rur-
 sum in eadem Epistola ex cupiditate fidem periculi-
 tari ostendit, dicens: *Radix omnium malorum est
 cupiditas: quam quidam appetentes, exciderunt a fide
 (I Tim. vi.)* Aliam iterum causam fidei deficientis
 ostendens, in eadem Epistola dicit: *Devotans pro-
 fanas vocum novitates et oppositiones falsi nominis
 scientiæ: quam quidam promittentes circa fidem ex-
 ciderunt (ibid.)*. Ex præmissis Apostoli verbis con-
 stare potest quod fidem violant profanæ vocum no-
 vitates, quæ in errore mittunt; et scientia falsi
 nominis, quæ se opponit simplicitati fidei, et ex-
 tollit se adversus scientiam Dei; et non solum hæc,
 sed non bona conscientia, et radix omnium malo-
 rum cupiditas, et luxuria: opera quoque mala,
 quibus Deum negant, qui verbis constitentur, cum
 sint abominati et incredibiles, et ad omne opus bo-
 num reprobii. Unde patet quod sine bona vita vel
 conscientia, fides aut non proficit, aut deficit. Quo-
 modo autem non deficit, aut quomodo non extin-
 guitur, quæ mortua est? *Fides autem sine operibus
 mortua est (Jac. ii)*; quia nec motum habet, nec
 sensum; quæ non movetur per effectum boni operis,
 nec sentit per affectum dilectionis.

De fide, quæ per dilectionem operatur.

Justus autem ex fide vivit (Hebr. x), non quidem
 ex ea quæ mortua est; sed ex fide quæ per dilectio-
 nem operatur. Hæc est enim quæ vivificat, hæc est
 quæ vere et digne fides dicitur, qua fit quod dicitur,
 impletur quod promittitur. Hæc vera fides est
 subnixta veritate credulitatis et veritate sponsionis.
 Hanc sacra Scriptura summo studio commendat;
 hanc tota vita justorum confirmat. Hanc Deus a
 nobis requirit; hanc oblatam grater accipit:
 Ficta est fides hæreticorum, qui de corde suo sin-
 gunt quod credunt. Ficta quoque est fides eorum,

qui falsum spondent obsequium ; qui promittunt, et non faciunt ; vota offerunt, et non solvunt. Fides autem quæ per dilectionem operatur, facta non est ; quia scriptum est : *Finis præcepti caritas est, de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta* (I Tim. 1). Fides autem hæc, quæ Deo placere comprobatur, errore caret, et fictione, et hæsitatione. Errore quidem et fictione, quia veritati acquiescit, et in sinceritate obediit. Hæsitatione vero, quia nullam impiam dubitationem admittit ; sed in suæ sententiæ firmitate immota persistit. Hinc de Abraham scriptum est : *In promissione Dei non hæsitavit diffidentia ; sed confortatus est fide, dans gloriam Deo ; plenissime sciens, quia quæ promissit, potens est et facere* (Rom. 14). Et Jacobus apostolus ait : *Qui indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, et non impropere. Postulet autem in fide, nihil hæsitans. Qui enim hæsitat, similis est fluctui maris, qui a vento movetur* (Jac. 1).

De hæsitatione in fide.

Hæsitatio de impietate nascitur, cum de fidei ambitur veritate, vel de Dei permissione diffiditur. Exemplum non diffidendi in Abraham proponitur : de quo Paulus dicit in Epistola ad Romanos : *Non hæsitavit diffidentia* (Rom. 14). Consilium de fide non ambiendi nobis datur, cum a Jacobo dicitur : *Postulet in fide, nihil hæsitans* (Jac. 1). Qui enim monetur postulare, monetur non hæsitare, sive in fide, sive in postulatione. Hæsitatio autem in fide pietati contraria est. Qui enim in fide hæsitat, fluctuat, et similis est fluctui maris, nec plene consentiens, nec plene dissentiens. Sicut autem qui a fidelibus contraria opinione dissentit, non credere dicendus est ; ita et is non credere judicandus est, qui dubitatione vacillans, cum fidelibus non consentit. Ipsa enim veritas per se dicit : *Qui non est mecum, contra me est* (Luc. 11). Qui ergo dubitat, in quantum dubitat, non credit ; quia non consentit, non acquiescit. Sicut autem impia est illa dubitatio, qua dubia sunt, quæ firmissime credere oportet ; ita impia non est illa dubitatio, qua dubia sunt, quæ ignorare licet. Illa autem hæsitatio, qua in periculis trepidamus, vel in orando non exaudiri timemus ; et sæpe tanto magis timeamus non exaudiri, quanto magis desideramus exaudiri ; illa, inquam, dubitatio non semper de damnabili impietate, sed quandoque de humana infirmitate, vel pusillanimitate, vel fidei imperfectione nascitur. Justi quippe sæpe orant, cum non exaudiuntur ; sæpe exaudiuntur, cum se nesciunt exaudiri ; sæpe etiam ignorant, quid orare debeant, sicut oportet. Quod non semper justis exaudiuntur, ostenditur ex eo quod Paulus dicit in Epistola ad Corinthios : *Datus est mihi stimulus angelus Satanae, qui me colaphizat : propter quod ter Dominum rogavi, ut auferretur a me : et dixit mihi Dominus : Sufficit tibi, Paule, gratia mea* (II Cor. 12). Hoc idem ostenditur ex eo quod Dominus dicit ad Samuelem : *Uaquequo tu luges Saal, cum ego abjecerim eum ?*

(I Reg. xvi). Et rursum ex eo quod dicit ad Jeremiam : *Si steterint Moyses et Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum* (Jer. xv). Ecce Paulus orat pro se, et non est exauditus ; Samuel et Jeremias pro aliis orant et non sunt exauditi. Quod exaudiantur cum se non credant exaudiri, ostenditur ex eo quod beatus Job dicit : *Cum invocantem me exaudierit, non credo quod exaudierit vocem meam* (Job 13). Quod autem justis aliquando ignorant, quid petere debeant, sicut oportet, manifeste ostendit Paulus, cum dicit ad Romanos : *Spiritus adjuvat infirmitatem nostram. Nam quid oremus, sicut oportet, nescimus ; sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Qui autem scrutatur corda, scit quid desideret Spiritus, qui secundum Deum postulat pro sanctis. Scimus autem, quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum vocati sunt sancti* (Rom. viii). Quod autem Apostolus dicit : *Quid oremus, sicut oportet, nescimus* (ib. d.), non de omnibus generaliter videtur intelligendum, quæ a sanctis postulantur. Postulantur enim, quæ per se bona sunt, et salutem operantur in vitam æternam. Postulantur et æterna bona, quæ in præmium repromissa sunt ; postulantur et ea quæ per se bona non sunt, et bonos non faciunt, nec salutem operantur, sed tantum in bonum quandoque cooperantur. In his autem quæ in bonum cooperantur, nesciunt justis quid orant, sicut oportet ; quia, cum pro necessitate vel tribulatione relevanda, aut tentatione tollenda postulant, non agnoscunt fructum necessitatis vel tribulationis, vel proventum tentationis. Ignorant enim, quid eis utilius sit ad salutem, habere vel carere iis quæ desiderant.

Veruntamen quia duas voluntates habent, unam infirmitatis, alteram virtutis ; unam, secundum quod caro concupiscit adversus spiritum, alteram, secundum quod spiritus concupiscit adversus carnem : præscripta est in hujusmodi certa orandi forma, quando dicant : *Veruntamen non sicut ego rolo, sed sicut tu* (Matth. xxvi). Hanc siquidem voluntatem virtutis, quæ est secundum spiritum, qua Dei voluntatem præferri volunt ei voluntati, quæ est secundum carnem, suggerit et operatur Spiritus sanctus : propter quod dicit : *Spiritus adjuvat infirmitatem nostram* (Rom. viii). Adjuvat autem, sicut sequentia declarant, cum desiderat et postulat pro sanctis. Desiderat autem et postulat, cum corda nostra in fervore sancti desiderii accendit, et quæ illi sunt placita, nobisque salubria postulare facit. Spiritus quoque hominis Spiritu sancto afflatus, et ipse suo modo infirmitatem adjuvat ; quia non pro iis quæ infirmitas desiderat, definite orat, sed totum Deo committens, quod illi placeat, nobisque expediat, fieri postulat et desiderat. Ad hoc pertinere potest, quod B. Job dicit : *Cum invocantem me exaudierit, non credo quod audierit vocem meam* (Job 13). Ac si aperte dicat : *Cum exaudierit spiritum postulantem secundum*